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김제검산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-12 예산액 2,496,291,000

제2022학년도 김제검산초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,486,236,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,496,291,000원”으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,228,669 2,215,399 13,270

1.지방교육행정기관이전수입 2,223,969 2,210,699 13,270

1.교육비특별회계전입금수입 2,223,969 2,210,699 13,270

1.교육비특별회계전입금 2,223,969 2,210,699 13,270

1.학교운영비전입금 629,831 629,831 0

2.목적사업비전입금 1,594,138 1,580,868 13,270
방과후행정실무사 인건비 : -273,000원 * 1교 

=
-273,000

초등돌봄전담사 인건비 : -1,423,000원 * 1교 

=
-1,423,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_3추)배움터자원봉사자 활동비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 : 914,000원

 * 1교 =
914,000

운동부지도자 하반기 인건비 : -2,261,000원 *

 1교 =
-2,261,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,502,000원 * 

1교 =
-3,502,000

학교급식기구및시설확충비 : -250,000원 * 1교

 =
-250,000

(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

3,886,000원 * 1교 =
3,886,000

계단실 안전난간 설치 : -1,925,000원 * 1교 = -1,925,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(추가) :

 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

방과후학교 자유수강권 운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

2.기타이전수입 4,700 4,700 0

1.기타공공이전수입 4,700 4,700 0

1.기타공공지원금 4,700 4,700 0

1.기타공공지원금 4,700 4,700 0

2.자체수입 253,756 256,971 -3,215

1.학부모부담수입 245,591 249,267 -3,676

1.수익자부담수입 245,591 249,267 -3,676

1.급식비 64,489 64,589 -100

1.급식비 37,858 37,938 -80 교직원급식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.우유급식비 26,631 26,651 -20 우유급식비 : -20,000원*1회= -20,000

3김성훈 2023년 01월 13일 08시 50분 33초 전라북도교육청 김제검산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 102,052 103,795 -1,743

1.방과후학교활동비 102,052 103,795 -1,743 컴퓨터부 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

축구교실 강사비 : 212,000원*1회= 212,000

독서논술부 강사비 : 48,000원*1회= 48,000

생활공예부 강사비 : -290,000원*1회= -290,000

영어회화부 강사비 : -116,000원*1회= -116,000

종이접기부 강사비 : -9,000원*1회= -9,000

바이올린부 강사비 : -61,000원*1회= -61,000

중국어부 강사비 : -27,000원*1회= -27,000

한자부 강사비 : 220,000원*1회= 220,000

로봇과학부 강사비 : 51,000원*1회= 51,000

중창부 강사비 : -109,000원*1회= -109,000

창의요리부 강사비 : -29,000원*1회= -29,000

생명과학부 강사비 : -43,000원*1회= -43,000

방송댄스부 강사비 : 227,000원*1회= 227,000

주산암산부 강사비 : -126,000원*1회= -126,000

SW창의성교육 강사비 : 148,000원*1회= 148,000

로봇과학부 재료비 : -912,000원*1회= -912,000

창의요리부 재료비 : 748,000원*1회= 748,000

생명과학부 재료비 : -49,000원*1회= -49,000

독서논술부 교재비 : 90,000원*1회= 90,000

영어회화부 교재비 : -282,000원*1회= -282,000

컴퓨터부 교재비 : -147,000원*1회= -147,000

한자부 교재비 : -1,000원*1회= -1,000

중국어부 교재비 : -235,000원*1회= -235,000

주산암산부 교재비 : -250,000원*1회= -250,000

생활공예 재료비 : -90,000원*1회= -90,000

종이접기부 재료비 : -466,000원*1회= -466,000
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SW창의성코딩 재료비 : -55,000원*1회= -55,000

음악줄넘기 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.현장체험학습비 35,280 35,280 0

1.현장체험학습비 35,280 35,280 0

4.졸업앨범비 8,731 8,928 -197

1.졸업앨범비 8,731 8,928 -197 졸업앨범비 : -197,000원*1회= -197,000

5.돌봄활동운영비 35,039 36,675 -1,636

1.돌봄활동운영비 35,039 36,675 -1,636 돌봄활동 급식비 : -2,186,000원*1회= -2,186,000

돌봄활동 간식비 : 550,000원*1회= 550,000

2.행정활동수입 8,165 7,704 461

1.사용료및수수료 404 404 0

1.사용료및수수료 404 404 0

1.사용료 404 404 0

2.기타행정활동수입 7,761 7,300 461

1.이자수입 5,904 5,800 104

1.이자수입 5,904 5,800 104 이자수입 : 104,000원*1회= 104,000

2.기타행정활동수입 1,857 1,500 357

1.기타행정활동수입 1,857 1,500 357 기타행정활동수입 : 357,000원*1회= 357,000

3.기타수입 13,866 13,866 0

1.전년도이월금 13,866 13,866 0

1.순세계잉여금 13,866 13,866 0

1.순세계잉여금 13,866 13,866 0

1.순세계잉여금 13,866 13,866 0

세입합계 2,496,291 2,486,236 10,055
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예산액
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1.인적자원 운용 9,977 11,737 -1,760

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,390 9,150 -1,760

1.교직원역량강화 5,083 6,750 -1,667

1.직무연수 5,083 6,750 -1,667

1.일반수용비 5,083 6,750 -1,667 교육경비 : -1,667,000원*1회= -1,667,000

2.교직원복지 2,307 2,400 -93

1.동호회지원 2,307 2,400 -93

1.교직원복지비 2,307 2,400 -93 교직원동아리운영 : -93,000원*1회= -93,000

2.학생복지/교육격차 해소 788,804 791,943 -3,139

1.급식 관리 544,293 543,599 694

1.학교급식운영 544,293 543,599 694

1.급식재료구입비 437,437 440,539 -3,102

1.급식용식재료비 437,437 440,539 -3,102 식품비 : -3,102,000원*1회= -3,102,000

2.우유급식비 26,644 26,664 -20

1.우유급식비 26,644 26,664 -20 급식용우유대금 : -20,000원*1회= -20,000

3.급식운영비 37,991 34,969 3,022

1.일반수용비 25,218 24,920 298 급식소모품구입비 : 1,670,000원*1회= 1,670,000

검사수수료 : -150,000원*1회= -150,000

조달수수료 : -8,000원*1회= -8,000

비품수리비 : -138,000원*1회= -138,000

음식물쓰레기처리비용 : -1,076,000원*1회

=
-1,076,000

2.연료비 12,773 10,000 2,773 연료비(LNG.등유) : 2,773,000원*1회= 2,773,000

3.기타공공요금 0 49 -49 가스책임배상보험료 : -49,000원*1회= -49,000

4.급식기구확충비 35,455 35,725 -270
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 35,455 35,725 -270 급식기구확충비 : -20,000 = -20,000

급식기구확충비(목) : -250,000원*1회= -250,000

5.대체인건비 4,306 3,242 1,064

1.기간제직원인건비 4,306 3,242 1,064
조리사및조리원대체인건비 : 75,000원*2명

=
150,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,100원*12일=
914,000

6.급식시설보수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.급식종사자 폐암건강검진비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.보건관리 109,078 112,714 -3,636

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,672 84,174 -3,502

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,656 8,656 0

1.학생복지비 8,656 8,656 0

3.보건실운영 19,490 19,490 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.교육운영비 4,370 4,370 0

3.학생복지비 3,620 3,620 0

4.[국고]흡연예방교육운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

5.방역활동도우미인건비(목) 38,324 38,324 0

1.기간제직원인건비 34,739 34,739 0

2.기간제직원법정부담금 3,585 3,585 0

6.방역활동자원봉사자운영비(목) 8,602 12,104 -3,502

1.운영수당 8,602 12,104 -3,502 방역활동자원봉사비 : -3,502,000*1회= -3,502,000

2.학교환경위생관리 28,406 28,540 -134
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 9,276 9,410 -134

1.일반수용비 9,276 9,410 -134 정수기유지보수 : -89,000원*1회= -89,000

수질검사료 : -45,000원*1회= -45,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기정화장치운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

3.학생복지 135,433 135,630 -197

1.교육복지우선 64,200 64,200 0

1.학생파악 운영 4,285 3,736 549

1.운영수당 3,578 1,280 2,298
학생파악 프로그램 강사비 : 2,298,000원

*1회=
2,298,000

2.교육운영비 707 2,456 -1,749 학생파악 운영비 : -1,353,000원*1회= -1,353,000

가정방문 운영비 : -396,000원*1회ㅏ= -396,000

2.맞춤형지원 운영 23,171 22,528 643

1.운영수당 4,712 3,930 782
맞춤형지원 프로그램 강사비 : 782,000원

*1회=
782,000

2.교육운영비 18,459 18,598 -139
맞춤형지원 프로그램 운영비 : 2,417,000

원*1회=
2,417,000

방학교실 운영비 : -254,000원*1회= -254,000

긴급지원 물품비 : -2,302,000원*1회= -2,302,000

3.환경조성 운영 7,199 7,740 -541

1.교육운영비 7,199 7,740 -541 교육과정연계 운영비 : -247,000원*1회= -247,000

행복동행 운영비 : -294,000*1회= -294,000

4.운영지원 3,545 4,196 -651

1.무기계약직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 481 500 -19 환경정비 : -19,000원*1회= -19,000

3.여비 200 1,000 -800 출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.교육운영비 1,079 616 463 교육 재료구입비 : 463,000원*1회= 463,000
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5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 205 500 -295 교육용 비품구입비 : -295,000원*1회= -295,000

5.교육복지실 환경개선비(목) 26,000 26,000 0

1.시설비 24,000 24,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 71,233 71,430 -197

1.졸업앨범제작 8,731 8,928 -197

1.교육운영비 8,731 8,928 -197 졸업앨범제작 : -197,000원*1회= -197,000

2.학생교과서구입 62,502 62,502 0

1.교육운영비 62,502 62,502 0

3.기본적 교육활동 407,895 409,052 -1,157

1.교과 활동 230,945 231,974 -1,029

1.교과활동지원 137,187 138,176 -989

1.학습준비물구입 31,840 31,840 0

1.학습준비물 31,840 31,840 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

3.보결수업관리 10,900 11,000 -100

1.운영수당 10,900 11,000 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

4.기초학력지도 3,456 3,456 0

1.운영수당 2,456 2,456 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교수매체구입 911 1,800 -889

1.교육운영비 541 1,430 -889 교수매체구입(수리) : -889,000원*1회= -889,000

2.비품구입비 370 370 0

6.맞춤형학습지원학교(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,120 14,120 0

2.교육운영비 845 845 0
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3.목적사업업무추진비 35 35 0

7.기초학력 마중물학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.교과보충 학습도움닫기(목) 10,720 10,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,320 7,320 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

9.기초학력지도실 구축(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 17,100 17,100 0

2.교육운영비 9,230 9,230 0

3.비품구입비 23,670 23,670 0

2.과학 교과활동 23,120 23,120 0

1.교과운영 8,660 8,660 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 7,807 7,807 0

3.비품구입비 353 353 0

2.과학실환경개선(목) 14,460 14,460 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 11,460 11,460 0

3.[국고]체육 교과활동 37,438 37,328 110

1.교과운영 2,903 2,900 3

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,347 1,344 3 교육용품 : 3,000원*1회= 3,000

3.비품구입비 656 656 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

김성훈 2023년 01월 13일 08시 50분 33초 10 전라북도교육청 김제검산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]스포츠강사상반기인건비 33,778 33,778 0

1.기간제직원인건비 30,858 30,858 0

2.기간제직원법정부담금 2,920 2,920 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.스포츠강사상반기인건비(자체) 107 0 107

1.기간제직원인건비 106 0 106 인건비 : 106,000원*1회= 106,000

2.기간제직원법정부담금 1 0 1 4대보험법정부담금 : 1,000원*1회= 1,000

4.예술 교과활동 15,900 16,050 -150

1.교과운영 15,900 16,050 -150

1.운영수당 13,800 13,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 100 250 -150
예술교과 강사 고용보험 법정부담금 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

5.외국어 교과활동 10,600 10,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어놀이터 운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 600 600 0

2.통합교육지원프로그램운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 176,950 177,078 -128

1.자율활동 101,096 101,096 0
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1.학생회활동지원 4,730 4,730 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학예회 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 4,514 4,514 0

1.교육운영비 4,514 4,514 0

5.체육대회 4,482 4,482 0

1.교육운영비 4,482 4,482 0

6.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.중창대회 4,380 4,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

8.김제교육협력지구 사업(목) 34,440 34,440 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0

2.운영수당 14,070 14,070 0

3.교육운영비 16,870 16,870 0

4.목적사업업무추진비 990 990 0

9.교사교육과정실천 지원(목) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 7,600 7,600 0

5.목적사업업무추진비 3,450 3,450 0

2.현장체험학습활동 56,522 56,522 0
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1.수학여행 21,242 21,242 0

1.교육운영비 21,242 21,242 0

2.현장학습 35,280 35,280 0

1.교육운영비 35,280 35,280 0

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학교스포츠클럽활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.봉사활동 3,552 3,680 -128

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.청소용품 3,452 3,580 -128

1.일반수용비 3,452 3,580 -128 교실청소용품 : 157,000원*1회= 157,000

특별실청소용품 : -307,000원*1회= -307,000

쓰레기봉투 : 22,000원*1회= 22,000

5.진로활동 5,780 5,780 0

1.자기이해활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

4.선택적 교육활동 595,353 585,063 10,290

1.방과후학교 운영 451,930 439,379 12,551

1.방과후학교운영 313,543 307,833 5,710

1.특기적성교육 102,052 103,795 -1,743

1.운영수당 58,456 58,550 -94 컴퓨터부 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

축구교실 강사비 : 212,000원*1회= 212,000

독서논술부 강사비 : 48,000원*1회= 48,000
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생활공예부 강사비 : -290,000원*1회= -290,000

영어회화부 강사비 : -116,000원*1회= -116,000

종이접기부 강사비 : -9,000원*1회= -9,000

바이올린부 강사비 : -61,000원*1회= -61,000

중국어부 강사비 : -27,000원*1회= -27,000

한자부 강사비 : 220,000원*1회= 220,000

로봇과학부 강사비 : 51,000원*1회= 51,000

중창부 강사비 : -109,000원*1회 = -109,000

창의요리부 강사비 : -29,000원*1회= -29,000

생명과학부 강사비 : -43,000원*1회= -43,000

방송댄스부 강사비 : 227,000원*1회= 227,000

주산암산부 강사비 : -126,000원*1회= -126,000

SW창의성교육 강사비 : 148,000원*1회= 148,000

음악줄넘기 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 43,596 45,245 -1,649 로봇과학부 재료비 : -912,000원*1회= -912,000

창의요리부 재료비 : 748,000원*1회= 748,000

생명과학부 재료비 : -49,000원*1회= -49,000

독서논술부 교재비 : 90,000원*1회= 90,000

영어회화부 교재비 : -282,000원*1회= -282,000

컴퓨터부 교재비 : -147,000원*1회= -147,000

한자부 교재비 : -1,000원*1회= -1,000

중국어부 교재비 : -235,000원*1회= -235,000

주산암산부 교재비 : -250,000원*1회= -250,000

생활공예 재료비 : -90,000원*1회= -90,000

종이접기부 재료비 : -466,000원*1회= -466,000

SW창의성코딩 재료비 : -55,000원*1회= -55,000

2.방과후 학교보조인력운영 21,174 19,721 1,453

1.무기계약직원인건비 18,688 17,061 1,627 인건비 : -273,000원*1회= -273,000
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(성립전_3추)인건비 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 126 300 -174 방과후강사 고용보험료 : -174,000원*1회= -174,000

4.무기계약직원법정부담금 1,610 1,610 0

3.도시지역 방과후학교운영비(목) 19,600 19,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

4.교육운영비 8,525 8,525 0

5.목적사업업무추진비 575 575 0

4.자유수강권지원비(목) 58,000 52,000 6,000

1.운영수당 58,000 52,000 6,000 자유수강권 지원금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

5.특수교육대상 방과후학교 운영(목) 7,717 7,717 0

1.운영수당 942 942 0

2.교육운영비 6,775 6,775 0

6.방과후학교 운영 지원비(목) 105,000 105,000 0

1.운영수당 105,000 105,000 0

2.돌봄교실운영 138,387 131,546 6,841

1.돌봄교실운영 66,579 68,215 -1,636

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 18,262 18,262 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 44,466 45,935 -1,469 (수)급식비 : -2,186,000원*1회= -2,186,000

(수)간식비 : 550,000원*1회= 550,000

(목)수업재료 구입 및 운영비 : 167,000원

*1회=
167,000

5.목적사업업무추진비 308 308 0

6.비품구입비 133 300 -167 (목)환경물품 구입비 : -167,000원*1회 = -167,000

2.돌봄전담사운영 71,808 63,331 8,477
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 63,874 55,355 8,519 (성립전_3추)인건비 : 3,300,000원*3명= 9,900,000

인건비 : -1,381,000원*1회= -1,381,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원법정부담금 6,084 6,126 -42 4대보험법정부담금 : -42,000원*1회= -42,000

2.독서활동 19,760 19,760 0

1.독서활동운영 19,760 19,760 0

1.도서구입 16,360 16,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

2.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학부모자원봉사자 활동(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 115,663 117,924 -2,261

1.교기운영 115,663 117,924 -2,261

1.육상부운영 10,448 10,448 0

1.기간제직원인건비 348 348 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0

2.수영부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.배드민턴부운영 11,903 11,903 0

1.기간제직원인건비 553 553 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 9,850 9,850 0

4.육상부운동부지도자인건비 46,964 49,225 -2,261
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,362 44,620 -2,258 인건비 : -2,258,000원*1회= -2,258,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,752 3,755 -3 4대보험법정부담금 : -3,000원*1회= -3,000

5.배드민턴운동부지도자인건비 36,868 36,868 0

1.기간제직원인건비 32,790 32,790 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.기간제직원법정부담금 3,028 3,028 0

6.바른성장 지원사업(목) 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

7.전국소년체전 참가운영비(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[국고]전국소년체전 강화훈련비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.체육영재 선발대회 참가비(목) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 351,101 350,918 183

1.교무업무 운영 37,887 35,087 2,800

1.교무학사운영 37,887 35,087 2,800

1.교무실무사인건비 7,706 3,666 4,040
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,992 3,405 3,587
(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

1,716,500원*1명*2월=
3,433,000

(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

154,000원*1명=
154,000

2.기간제직원법정부담금 714 261 453
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 226,500

원*1명*2월=
453,000

2.교무학사운영 17,475 18,715 -1,240

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.일반수용비 760 2,000 -1,240 교육과정협의회 운영 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

3.교육운영비 11,915 11,915 0

3.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.환경정리 5,006 5,006 0

1.일반수용비 5,006 5,006 0

2.생활지도운영 31,636 31,486 150

1.학생생활상담지도 13,430 13,280 150

1.배움터자원봉사자 6,870 6,720 150

1.운영수당 6,870 6,720 150
(성립전_3추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*1명*15시간=
150,000

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학부모안전도우미회 운영(목) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 160 160 0

2.학교폭력예방 13,346 13,346 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 5,471 5,471 0

1.교육운영비 5,471 5,471 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.인성주간운영 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

4.따뜻한 학급만들기 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 4,860 4,860 0

1.안전교육 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

3.학습지원실 운영 32,137 32,845 -708

1.방송실운영 1,657 1,657 0

1.방송실운영 1,657 1,657 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 657 657 0

2.정보화실운영 30,480 31,188 -708

1.학교정보화지원 17,480 18,188 -708

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 12,392 13,000 -608 컴퓨터등 장비수리 : -608,000원*1회= -608,000

3.비품구입비 2,688 2,788 -100 정보화기기구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영(목)13,000 13,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 11,300 11,300 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 249,441 251,500 -2,059

1.교육환경개선 249,441 251,500 -2,059

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0 기타비품구입 : 44,000원*1회= 44,000

연구실 환경개선 비품구입비 : -44,000원

*1회=
-44,000

2.학교자치복합공간 조성 50,000 50,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 43,000 43,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.원격제세동기 호출 시스템 설치 26,000 26,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

4.생태체험학습장 조성 95,000 95,000 0

1.일반수용비 9,154 6,000 3,154
환경조성 및 운영물품 구입비 : 3,154,000

원*1회=
3,154,000

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 7,812 10,912 -3,100 프로젝트운영 재료비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

4.목적사업업무추진비 946 1,000 -54 협의회비 : -54,000원*1회= -54,000

5.시설비 76,008 76,008 0

5.실과조리실습실 조성 42,666 42,800 -134

1.일반수용비 3,896 4,030 -134 (자)운영물품구입비 : -134,000원*1회= -134,000

2.교육운영비 1,817 1,817 0

3.시설비 21,000 21,000 0

4.비품구입비 15,953 15,953 0

6.교내 계단실 안전난간 설치 20,075 22,000 -1,925

1.시설비 20,075 22,000 -1,925
계단실 안전난간 설치 : -1,925,000원*1회

=
-1,925,000

7.운동장관리기 구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

6.학교 일반운영 343,161 337,523 5,638

1.학교기관 운영 76,004 78,674 -2,670

1.부서기본운영 46,406 49,076 -2,670

1.교장실운영 12,456 12,456 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 29,009 31,640 -2,631

1.일반수용비 7,075 8,720 -1,645 사무용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

복사용지 구입 등 : -1,645,000 *1회= -1,645,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용 도서 등 : -250,000원*1회= -250,000

2.기타공공요금 150 200 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 22 400 -378 특근매식비 : -378,000원*1회= -378,000

5.일반업무추진비 520 520 0

6.비품구입비 5,242 5,800 -558
부서비품(사무기기)구입비 : -558,000원*1

회=
-558,000

3.교무부운영 4,941 4,980 -39

1.일반수용비 3,940 4,000 -60
사무용품 및 교실지원물품구입 : 976,000

원*1회=
976,000

부서운영(연구실 등)물품구입 : 

-1,036,000원*1회=
-1,036,000

2.일반업무추진비 1,001 980 21 교사회 협의회비 : 21,000원*1회= 21,000

2.행정지원인력운용 29,598 29,598 0

1.구 학부모회직인건비 29,598 29,598 0

1.무기계약직원인건비 27,448 27,448 0

2.무기계약직원법정부담금 2,150 2,150 0

2.시설 장비 유지 263,557 255,249 8,308

1.학교시설장비유지 263,557 255,249 8,308

1.공공요금및제세공과금 66,898 66,898 0

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 11,800 11,800 0

3.기타공공요금 11,098 11,098 0

2.시설관리용역 16,140 16,140 0

1.일반수용비 16,140 16,140 0

3.시설일반관리 66,394 53,000 13,394

1.일반수용비 66,394 53,000 13,394 소규모수선비 : 6,697,000원*2회= 13,394,000

4.당직관리 29,373 29,373 0

1.기간제직원인건비 23,079 23,079 0

2.일반수용비 4,584 4,584 0

3.맞춤형복지비 550 550 0
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4.기간제직원법정부담금 1,160 1,160 0

5.시설관리원 인건비 27,408 32,494 -5,086

1.무기계약직원인건비 25,134 29,934 -4,800 시설관리원 인건비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,524 1,810 -286 4대보험범정부담금 : -286,000원*1회= -286,000

6.청소원 인건비 42,144 42,144 0

1.무기계약직원인건비 38,644 38,644 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

7.전자태그 물품관리 운영비 15,200 15,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 875 875 0

1.일반수용비 486 486 0

2.일반업무추진비 389 389 0

2.학부모교육 1,525 1,525 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 25 25 0

세출합계 2,496,291 2,486,236 10,055
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